1) *Id est sub eis conditionibus, quae in lege Salica scriptae sunt. V. infra in titulo LXXXVII; p. 52, l. 5 et n. 4.* 2) *Scilicet in iudicio; testare ergo = malare. Verbis sequentibus continetur id, quod is, cui fides facta est, profert adversarium suum 'nestigante mallans'. Vetat ei, ne de rebus suis inantea suo arbitrio agat, et ideo eum quodammodo 'vinculo stringit'. V. etiam Sohm, 'Prozess der Lex Salica' p. 29.* 3) *Cum eis quae sequuntur cf. 35 ea quae infra in tit. LXXXVII leguntur.* 4) *De germ. 'mahnen', v. supra tit. I et LXXVIII: 'mannire'.* 5) *placitum legitimum vel 'mallus legitimus' (v. supra p. 46, n. 4) est illud iudicium, quod nos vocamus: 'ungebotenes, echtes Ding'. V. supra p. 49, n. 10.* 6) *V. supra p. 49, n. 9.* 7) *De grafione, qui pago praeest, v. supra p. 44, n. 8.* 8) *Scilicet is, qui fidem fecit; manere = habitare, v. supra p. 45, n. 7.* 9) *V. supra p. 45, 40 n. 2. Nisi ille festuca data fidem fecerat, res eius tollere licitum non erat.* 10) *Quae sequuntur usque ad suam manum (l. 13) recensionis γ sunt.* 11) *Abiectivus vel adiectivus seu iectivus (francogall. 'jetif') nominabatur, qui ad placitum non venit et ergo abiectum ('sachfällig') se fecit, v. in Formulis s. h. v. Cf. etiam Grimm l. c. p. 847 et Brunner l. c. II, p. 368 sq.* 12) *V. supra p. 49, n. 11. Adversarius, quia ad placitum non venit et ideo 45 'iectivus' factus est, multa XV solidorum damnatus et deinde admallatus est.* 13) *V. supra l. 1 et n. 1.* 14) *De racimburgis v. infra p. 55, n. 5.* 15) *Verba et — satisfacias (p. 51, l. 1) recensionis γ esse videntur.* 16) *Supple 'pretium'.*

adpretiare debent¹. Et hoc, quod debes, secundum iustum pretium satisfacias. Quod si audire noluerit presens aut absens, tunc racimburgis² adpretiatum pretium, quantum valuerit debite, quem debet, et hoc de furtunam illius tollant, et³ ipsa lege, quantum⁴ debent, duas partes illius, cuius causa est, ad se revocet, tertiam
5 partem grafio ad se recolligat, tamen si fredus⁵ iam antea de hac causa non fuerat solutus.

3. Si grafio invitatus fuerit⁶ et ibidem non venerit, si eum sunnis⁷ non detenuerit aut⁷ certe ratio dominica⁸ et se distulerit et ibidem non ambulet neque alium transmiserit, de vita sua grafio conponat aut se redimat, quantum valet.

10 LXXXVI. De eo qui grafionem ad res alienas iniuste invitaverit.

1. Si quis⁹ grafionem ad res alienas iniuste tollendas invitaverit, antequam gasacium suum per legem habeat malatum, ille, qui eum rogat, ut iniuste tollat, antequam legitime admalatus fuerit, aut fides ei facta fuerit, aut¹⁰ iniuste invitaverit,
15 sol. CC culpabilis iudicetur ille, qui grafionem rogat iniuste¹¹ aliquid confiscare.

2. Si vero grafio invitatus supra legem¹² aut debitum iustum amplius aliquid tollere presumpserit, aut se redimat aut de vita conponat.

LXXXV. 3. l. 1. ad̄preciare debeant 3; adpreciare dibiant 2. debis 2. precium 2; p̄cium 3. l. 2. se 2. voluerit corr. noluerit 3. racemburgie 2; racemburgiae 3. adpreciatum precium 2; 20 adpraeciatum p̄cium 3. || l. 3. debite] delute 3. debet] debit 2. et om. 2. 3. furtuna 2; furnam 3. tollat 2. ipse 2. || l. 4. debet 2. 3. tertia parte grafio 2. || l. 5. recolligat] recolgat 3; recolliget 2; Se add. 2; Si add. 3. se 2. antia 2. hac] ac 3. || l. 6. fuerat corr. fuerit 1; fuerit 2. 3.

3. l. 7. Se grafio 2. se 2. || l. 8. tenuerit corr. detenuerit 3. certa 2. 3. racio 2. et se] et si 3; se 2. distullerit 2. 3. et] ut 2. 3. non] non non 2. || l. 9. grafio 2; gravio 3. 25 redemat 3; redemet 2.

l. 10. LXXXVI.] LXXXVII. 2. grafionē 1. 2. iniusti invitāt 2.

1. l. 12. grafionem 2. iniusti 2. tullendas corr. tollendas 3. || l. 13. gassacionem 2. lege 2. 3. habiat 2. mallatum 2. 3. illi 2. rogati aut iniusti 2. || l. 14. admallatus 2. 3. fide 2. aut] et 2. 3. iniusti 2. invitaverit] VIIIIM d. q. f. add. 1. || l. 15. ille] illi 2; codices 1 30 et 3 hic falso incipiunt caput alterum. grafionem 2. iniusti 2.

2. l. 16. Se 2; hic incipit in cod. 2 caput alterum. grafio 2; gravio 3. aliquid amplius 2. 3. l. 17. presumpsit corr. presumpserit 1. redemat 2. 3.

1) Verba de quod — debent sic intelligas: 'ut illius rei (scilicet 'praestitae') quam reddere debes, pretium taxent'. Qui haec addidit, de 're praestita' (v. infra LXXXVII) in
35 hoc quoque titulo agi putasse patet. 2) Verba racimburgis adpretiatum et quantum — debet (quondam faciant; v. Ed. Chilp. c. 7) recensiois γ esse existimo. 3) Supple de; lex = compositio (v. infra tit. XCVIII). 4) Verba quantum — revocet recensiois γ sunt; v. supra n. 2. 5) De fredo v. supra p. 16, n. 7. 6) Quae sequuntur usque ad verbum distulerit et praeterea quoque neque — transmiserit et grafio et quantum valet (l. 9) recensiois γ sunt. 7) V. supra p. 8, n. 4. 8) 'Königliche Angelegenheit'; v. infra XCIII, 2 et in textu B I, 2, add. Cf. Frensdorff in 'Historische Aufsätze dem Andenken an Georg Waitz gewidmet' p. 437. 9) In hoc capite auctor recensiois γ secundum id, quod supra in tit. LXXXV adiecit (v. quae ibi annotavimus), verba antequam — invitaverit archetypo inseruit. Tunc iam verba ille qui grafionem rogat (l. 15), quae archetypi sunt, perperam c. 2
45 praeposita erant (v. supra l. 29). 10) Supple 'si alio modo'. 11) Verba iniuste — confiscare et in c. 2 aut — iustum recensiois γ sunt. 12) V. n. 3.

7*

LXXXVII. De rem prestata.

1. Si quis¹ alteri de rebus suis aliquid praestaverit² et ei noluit reddere, sic³ eum debet mallare, ut cum testibus ad casa sua, cui res prestavit, accedat et sic contestatur: Quia res meas noluisti reddere, quas tibi prestavi, in hoc eas tene ut⁴ super nocte proxima, sicut lex Salica est, et⁵ sic⁶ ei sol culcaverit. Et si⁵ tunc eas noluerit reddere, ad alias septem noctibus adhuc cum testibus venire debet et roget eum, ut debitum suum reddat, et si nec tunc redderit, iterum ei sol culcit. Quod super⁷ tres vices solem ei culcaverit, semper per singulas vices terni sollidi adcrecant. Et si tunc noluerit reddere nec fidem facere super debitum, quem ei prestiterit, et super illos novem solidos, qui per tres admonitiones¹⁰ adcreverunt, sol. XV culpabilis iudicetur.

LXXXVIII. De manu de enio⁸ redimenda.

1. Si quis ad enio mallatus⁹ fuerit, forsitan¹⁰ convenerit, ille, qui mallatus fuerit, ut manum suam redimat et iuratores¹¹ donet. Si talis causa est, unde¹²

l. 1. LXXXVII.] LXXXVIII. 2. prestatam 2; prestitam 3.

15

1. l. 2. prestaverit 2. 3; rectius praestavit. noluerit 2. 3. rendere 3; redire 2. || l. 3. debit 2. 3. testis 2. 3. causa corr. casa 3; casam 2. suam 2. rem 2. haccadat 2. || l. 4. rendere 3; redire 2. prestavi 2. 3. || l. 5. solem 2. 3. se 2. || l. 6. rendere 3; redire 2. VII 2. noctes 2; noctis 3. venire debet] debit venire 2. || l. 7. deb 1. rogit 2. suum om. 2. redat 2. se ne 2. redididerit 3; rediret 2. || l. 8. solem 2. 3. culcoit 2. 3. super] semper corr. se per 3. III vicis 2. 30 tres om. 3. singulus 3. l. 9. solidi 2. 3. se 2. rendere 3; redire 2. facire 2. || l. 10. praestiterat 3; prestetirat 2. illos] e con.; ill 1; illus 2. 3. VIII 2. solidus 3; sot 1. 2. III 2. amoniciones 2. || l. 11. adcreverunt] adoriverunt 2; mal. nectanto add. 2. 3; malb. nectanto DC d. q. f. add. 1.

l. 12. LXXXVIII.] LXXXVIII. 2. mano 2. inio redemenda 2. 3.

35

1. l. 13. inio 2. 3. illi 2. || l. 14. fuerit] est 2. 3. redemet 2. iuratoris 2. Se 2.

1) V. supra tit. LXXXV. 2) Francogall. 'prêter'; Diez l. c. p. 256; Schramm l. c. p. 77 sq. 3) Verba sic eum debet mallare ut (quae minime quadrant ad sequentia) et sic contestatur (pro dicat ei fortasse posita, l. 4) recensiois γ sunt. Quibus dicitur actorem, si de re praestita, non de fide facta agitur, tunc adversarium aliis verbis 'mallare' aut 'testare' 30 debere. V. supra p. 50, n. 2. 4) Verbum ut recensiois γ est. Debitor rem super nocte proxima (haec est nox hebdomadis sequentis, quae respondet nocti ante diem monitionis, ergo nocte proxima = nocte septima) non nisi ea conditione tenere debet, quae in lege Salica scripta est, hoc est, ut tunc tres solidos praeter debitum reddat. Cf. etiam Lex Ribuarica LII: Si quis rem suam alii praesteterit [et placitum ('Termin') indixerit], quod si super placitum rem prae- 35 statam retinere praesumpserit, ter quinos solidos multetur. 5) Verba et — culcaverit et et si (l. 7) — culcit et debitum (l. 9) — super recensiois γ esse videntur. 6) Id est: septima nocte post; v. n. 4. 7) Lege: si per. 8) Id est: de aeneo. De iudicio aquae ferventis, vulgariter dicto 'Kesselfang', hic agitur. Cf. Grimm l. c. p. 919 sqq. et Brunner l. c. I², p. 262; II, p. 406 sqq. V. etiam infra tit. XC. XCV. 9) Mallare hic idem signi- 40 ficare videtur atque manñire, id est: provocare. V. supra p. 49, n. 11. Cf. etiam Pactus pro tenore pacis (infra in hoc tomo) c. 4. 10) Verba forsitan — donet et in c. 2 verba et — redimat recensiois γ sunt. 11) 'Eidhelfer', v. supra p. 48, n. 1. 12) V. supra tit. LXVII: unde ingenuus sol. XV. componere debeat (p. 35, l. 17). In titulo nostro secundum id, quod in tit. LXVII legitur, scripto de eis agitur, qui iuramento suspicionem pur- 45 gare non debent, quia non 'legitimi', sed periuri vel fures vel capitis damnati sunt; cf. Brunner l. c. II, p. 408. 390 sq. Hi 'ad enium mallandi' sunt.

legitimus sol. XV componere debeat, sol. III manum suam redimat. Quod¹ si amplius dederit, fredo² solvat, tamquam si de causa convictus fuisset.

2. Si maior causa est, unde XXXV sol. solvat, et convenerit, ut manum suam redimat, sol. VI donet. Quod si amplius dederit, fredo solvat, quantum si
5 de causa illa convictus fuisset.

3. Si vero leodo³ alteri reputavit et ad inio illum habet mallatum et voluerit manum suam redemere et iuratus dare, sol. XXX donet. Quod si amplius dederit, fredus de ipsa lege componat.

LXXXVIII. De eo qui grafionem occisserit.

10 1. Si quis grafionem⁴ occisserit, sol. DC culpabilis iudicetur.

2. Si quis sagibaronem⁵ aut⁶ grafionem, qui puer regis⁷ fuerit, sol. CCC culpabilis iudicetur.

3. Si quis sagybaronem, qui ingenuus est alio⁸ sagybaronem posuit, aliquis eum occisserit, sol. DC culpabilis iudicetur.

15 4. Sagybaronem in singulos mallos plus quam tres esse non debent et si de causa aliquid ante illos factum fuerit, poenitus grafionem removere non posset⁹.

LXXXVIII. 1. l. 1. legitimi 3; legidimi 2. solidi 2. dibiāt 2. redemat 2. si om. 2. l. 2. dediret 2. frido 3. se 2. 3.

2. l. 3. Si] Se 2; vero add. 2. 3. maiora 3. sol. XXXV 2. convinerit 3. || l. 4. redemat 2. se 2. dediret 2. fridus 3. se 2. 3.

3. l. 6. Se 2. reputav̄ 1; repotavit 2. || l. 7. redimeret 3. iuratus corr. iuratores 1; iuratores 3; iuratoris 2. se 2. dediret 2. || l. 8. fidrus 3; fredo 2.

LXXXVIII.] LXL. 2. occiserit 2. 3. *semper*.

1. l. 10. graffionem 2. occiserit] XXIIIM d. q. f. add. 1.

25 2. l. 11. sags barone 2; sagsbarronem 3. graffionem 2. pur 3. regi 2. 3. fuerit] XIIM d. q. f. add. 1.

3. l. 13. sagsbarone 2; sagsbarronem 3. ingenuos 2. est] et add. 3. sagsrbarone 2; sagsbarronem 3. || l. 14. eum 3. occiserit] XXIIIM d. q. f. add. 1.

4. l. 15. Saxbarone 2; Sagsbarronis 3. singulis mallis 2. 3. III 2. dibent 2. se 2.
30 de om. 2. || l. 16. causa aliquid] causa aliqua 3; causam aliquam 2. illus 2. 3. factum] aliquid factum 3; facta 2. penitus 2. 3. graffionem 2. remonire 3. possit 3.

1) Verba Quod — fuisset in cc. 1. 2 et verba Si — donet in c. 3 recensiois γ sunt.
2) V. supra p. 16, n. 7. 3) V. supra p. 32, n. 3. 4) De grafione v. supra p. 44, n. 8 et p. 50, n. 7. 5) Hoc verbum compositum esse videtur e germ. 'sagja' = sequens, socius;
35 cf. Visigot. 'sagio = einer der auf dem Fusse folgt, immer zur Hand ist' (v. Koegel in 'Zeitschrift f. deutsches Altertum' XXXIII, p. 20 sqq.) et 'baro' = homo, vir (v. l. c. et Diez l. c. p. 43; Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 279). Sagibaro ergo est adiutor vel minister regis. Conferendus est sagioni regis Gothorum (v. Mommsen in 'Neues Archiv' XIV, p. 472). 'Agens' in Ed. Chilp. cc. 7. 9 idem esse videtur atque 'sagibaro'. 6) Verba aut — sagybaronem
40 (l. 13) et alio — eum recensiois γ sunt, cuius auctor etiam totum c. 4 adiecit. 7) De pueris regis v. supra tit. XIII, 3. 8) Intellige: 'quem alius posuit'. Ut haec verba docent, sagibaronem institui potuit; ex his et ex eis, quae in c. 4 leguntur, concludas eum, qui haec addidit, existimasse sagibarones fuisse arbitros a partibus constitutos. V. etiam Siegel, 'Geschichte des deutschen Gerichtsverfahrens' I, p. 24. 9) Si sagibarones iudicaverant, res illa arbitrio,
45 non iudicio dirimenda ad grafionem referri non potuit. Cf. Siegel l. c.

XC. De eo qui ad mallum venire noluerit.

1. Si quis¹ ad mallum venire contempserit aut ei racimburgi² iudicatum fuerit, adimplere distulerit, si nec de compositione nec de neo³ nec de ulla lege⁴ facere voluerit, tunc ad reges presentiam eum manire debent, ut ibidem XII testes erunt, quo per singulas vices iurati tres dicant, quod ibi fuerunt, ubi racim-
burgii iudicaverunt, aut⁵ de neum ambulaverit aut fidem de compositione fecerit, et ille dispexerit. Item alii tres iurare debent, quod ibi fuissent post illa die, quando racimburgii iudicaverunt⁶, aut per neum aut per compositionem se ducerit⁷, hoc est de illa die in XL⁸ noctes in mallibergo⁹, iterum ei solem¹⁰ culcaverit et nullatenus noluit legem adimplere. Tunc eum debet manire¹¹ ante regem, hoc¹² est in noctes XIII, et tres testimonia iurent, quod eum manissent.

2. Et si nec tunc venerit, ista VIII testimonia iuratis¹², sicut superius diximus, dicant. Similiter illa die, se non venerit, culcit ei solem. Illa tria testimonia¹³, quomodo culcavit solem. Tunc si ista omnia impleverit qui eum mallat¹⁴, et ille, qui admallatur, ad nullum placitum¹⁵ venerit et per legem se ducere noluerit, tunc¹⁶ rex, ad quem manitus est, extra sermonem¹⁶ suum ponet eum. Tunc ipse cul-

l. 1. XC.] XCI. 2. mallo 3. noluerit] contempserit 2.

1. l. 2. racemburgi 3; racemburgiae 2. || l. 3. adimplire 2. distullerit 2. 3. se 2. conpusucione 2. neo] corr. eneo. de ante ulla om. 2. || l. 4. facire 2. regem 2. p̄sentia 3; presenciae 2. man-
nere 2. debet 2. 3. ibi 2. 3. duodecem 3. || l. 5. testis 3. qui 2. 3. veces 2. tris 2. 20
fuer̄ 1. 3; fuerant 2. racemburgi 3; racemburgiae 2. || l. 6. iudicaver 1—3. deneo 2; denuum 3.
ambulare 2. conposicionem 3; conpusicionem 2. facerit 3. || l. 7. illi 2. dispexit 3. Item]
Iterum 3. III 2. post illa die om. 2. || l. 8. racinburgi 3; racemburgiae 2. iudicaver 3. neo 2.
conposicionem 3; conpusicione 2. seducerit 2. || l. 9. diae 2. noc 1; noctis 3. mallo burgo 2.
ei] et 2. || l. 10. voluit 2. adimplire 2. debet 2. 3. manire 3. || noc 1; noctis 2. 3. trea 2. 3. 25
manissent 2; mansisset 3.

2. l. 12. se 2. veniret 2. nove 2. 3. testimonia corr. testimunea 2. || l. 13. diae 2. si 3.
veniret 2. culcet 2. tria corr. trea 1; trea 2. 3. || l. 14. culcaverit 2. se 2. 3. impliverit 2.
illi 2. || l. 15. nullium 2. veniret 2; veniret 3. lege 2. 3. seducere 2. nolueret 2. || l. 16. ma-
nitus 2. 3. ponat 2. 3. ipse] eum ipsi 2. 30

1) *In hoc titulo praeter verba: Si quis ad mallum venire contempserit et nec [fidem] de ulla lege facere voluerit, tunc ad reges presentiam eum manire debent (l. 4) et in c. 2: Et si nec tunc venerit et in fine tituli rex — ponet eum (l. 16) omnia recessionis γ esse videntur.* 2) *V. infra p. 55, n. 5. Post aut supple quod.* 3) *V. supra tit. LXXXVIII.* 4) *V. supra p. 51, n. 3.* 5) *Intellige: 'ut aut ad eneum'.* 6) *Supple: 'ut'.* 7) *Id est: 35 se educere, cf. Edict. Chilp. cc. 6. 7.* 8) *V. supra tit. LXXXV, ubi de placito quadraginta noctibus post sententiam latam (et quidem in iudicio, ut correxit auctor recessionis γ; cf. p. 49, n. 10) habendo agitur. Idcirco et hic, ut tale placitum haberetur, additum est.* 9) *Ita non in textu nostro, sed in textibus recentioribus saepius pro mallo scribitur; v. B. XLVI, 6. LIV, 4. LVI, 3. LVII, 1. Conventus in montibus plerumque actos fuisse constat; v. Grimm l. c. p. 801.* 40 10) *V. supra p. 33, n. 6.* 11) *V. supra p. 8, n. 3.* 12) *Intellige: 'iurati'.* 13) *Supple: 'dicant'.* 14) *V. supra p. 49, n. 11.* 15) *Cf. supra n. 8.* 16) *Sermo vel verbum regis = bannus, pax regis; cf. Brunner l. c. I², p. 200 sq. II, p. 42, n. 2. Cf. supra tit. XIII, 2 et infra Ed. Chilperici c. 9 (cf. etiam c. 7): Nam si certe fuerit malus homo . . et non habeat ubi consistat nec res unde componat . . et in presentia (scil. regis, v. supra l. 4) 45 nec agens (= sagibaro) nec parentes ipsum adducere possunt, tunc agens ille et cui male fecit nobiscum acusent et ipsum mittemus foras nostro sermone, ut quicumque eum invenerit quomodo sic ante pavido (v. Brunner l. c. II, p. 463, n. 9) interficiat.*

pabilis¹ et homines² res suas erunt³, et quicumque eum aut paverit aut ad hospitem colligerit, etiam si uxor sua, propterea sol. XV culpabilis iudicetur, donec omnia, qui ei legibus inputantur, conponat.

XCI. De racimburgis.

1. Si⁴ racimburgii⁵ legem noluerint dicere in mallo resedentes⁶, cum causas inter duos discussierint, debet eis dicere, qui causam querit: Dic nobis legem Salicam.

2. Si illi noluerint dicere, tunc iterum ipse debet dicere: Ego vobis rogo⁷, ut mihi et isto gasationem⁸ quo legem dicatis. Bis aut tres hoc debet dicere: Ego vos tancono⁹ usque quo mihi dicatis legem Salicam. Quod si dicere noluerint, septem de illis racimburgis culcati¹⁰ sole ternos solidos culpabiles iudi-

XC. 2. l. 1. culpabile 2. omnis 2; omnes 3. ad om. 2. 3. || l. 2. ospitem collegerit 2. 3. se 2. 3. propterea 2; p̄terea 3. || l. 3. que 2. 3. ei om. 2. legitibus 3. inputatur 3; inpotantur 2.

l. 4. XCI.] LXLII. 2. recemburgiis 2.

1. l. 5. Se 2. racimburgi 3; recemburgiae 2. lege 3. noluēr 1. 3; noluerit 2. resedentes 3. || l. 6. duus 3. discussiēr 2. debit 2. 3. lege 3. || l. 7. Salica 2.

2. l. 8. Se 2. ille 3. noluerent 2; noluerunt 3. ipse om. 2. debit 2. vos 2. 3. l. 9. et om. 2. gassaciōn 2. quo] mihi add. 2. III 2. hoc om. 2. debit 2. || l. 10. dicere] tunc illi, qui aurem repetet, debet dicere add. 2. tangono 2. legem dicatis 3; legem dicates 2. Salica 2. 3. se 2. || l. 11. noluerent 2. VII 2. racemburgiis 3; racemburgiis corr. racemburgies 2. solem 2. ternus 2. 3. sot 1—3.

1) *Verbum culpabilis fortasse scriptum est pro 'aspellis', v. infra in additamentis ad codd. B: Si quis mulier, qui cum servo suo in coniugio copulaverit, omnes res suas fiscus adquirat et illa aspellis faciat. Si quis de parentibus eam occiderit, nullus mortem illius nec parentes nec fiscus nullatenus requiratur . . Et vero muliere ipsius de parentibus aut quaelibet panem aut hospitem dederit, sol. XV. culp. iud. Cf. etiam supra tit. XVII. Verbum 'aspellis' (cf. germ. 'spill' = sermo, narratio) significat: extra sermonem (scilicet regis) positus; cf. Frensdorff in 'Historische Aufsätze dem Andenken an Georg Waitz gewidmet' p. 484. 2) *Intellige: omnes.* 3) *Supple regis; v. Brunner l. c. I², p. 237, n. 32. Cf. n. 1.* 4) *In cc. 1 et 2 huius tituli verba cum — dicere (l. 6) et Dic — dicatis (l. 9) et septem — facere (p. 56) recensioneis γ esse videntur.* 5) *Hoc verbum Grimm l. c. p. 293 sq. derivat de 'burgum' = oppidum (v. Diez l. c. p. 59); racimburgii sunt oppidani boni, honesti, 'primores urbis', ut Greg. Tur., De gloria martyrum I, 33; MG. SS. rer. Meroving. I, p. 508, 30 de iudicantibus quibusdam dicit; cf. Dahn, 'Die Könige der Germanen' VII, 3, p. 33. V. etiam supra tit. LXXX: in mallo . . coram bonis hominibus et ibidem p. 46, n. 6. Postea Grimm l. c. p. 775 hoc verbum sic interpretatus est: 'ragin' = consilium, sententia; 'poro' = ferens, 'raginporo' vel 'raginburgius' ergo = consilium ferens, consiliator; ita etiam Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 291. 'Ratbürge' transfert Brunner l. c. II, p. 220, n. 14; ita etiam v. Amira l. c. p. 156; Dahn l. c. p. 34, n. 5. 6) racimburgii non solum iudicantes appellabantur. V. supra n. 5. Idcirco haec verba hic adiecta sunt. Cf. etiam Ed. Chilperici c. 7: in proximo mallo ante rachymburgiis sedentes, econtra ibi agitur quoque de VII rachymburgiis antrutionis bonis credentibus (scil. grafioni) aut quis sciant accionis, cum quibus grafio res alienas legitime tollere debet, quocum conferas supra in tit. LXXXV: tunc grafio colligat secum septem racimburgis idoneos . . ; p. 50, l. 15. 7) V. supra p. 49, l. 7; p. 50, l. 11. 8) V. supra p. 49, n. 15. 9) Cf. francogall. 'tangoner = antreiben, drängen'; v. Diez l. c. p. 684 et Brunner l. c. I², p. 255, n. 19. 10) Cum eis quae sequuntur cf. quae supra leguntur in titulo LXXXVII; p. 52, l. 8 sqq.**

centur. Quod si nec legem dicere voluerint nec ternos solidos fidem facere, unusquisque sol. XV culpabilis iudicetur.

3. Si vero¹ illi racimburgii legem dixerint, eis contradixerint, quod legem non dicant, contra unumquemque de illis racimburgiis sol. XV culpabiles iudicentur.

5

XCII. De alodis².

1. Si quis mortuus fuerit et filios non demiserit, si pater aut mater superfuerint, ipsi in hereditate succedant.

2. Si pater aut mater non fuerint, si fratres aut sorores demisserit, ipsi in hereditate succedant.

10

3. Si vero isti non fuerint, tunc sorores matris in hereditate succedant.

4. Si vero sorores matris non fuerint, sic³ sorores patris in hereditate succedant. Et postea de illis generationibus⁴ quicumque proximiores sunt, ipsi in hereditate succedant, qui ex parte genere⁵ veniunt.

XCI. 2. l. 1. cul. iud. 1; culp. iud. 3; culpabilis iudicetur 2. Quod] *alinea in* 2. 3. se 2; sic 3. nec] sic *add.* 3. noluerint 3; noluerent 2. ternus 2. 3. sol 1—3. fidem — XV] *om.* 2. l. 2. XV sol. 3. cul. iud. 1; culp. iud. 3; culpabiles iudicentur 2.

3. l. 3. Se 2. racimburgiae 3; recemburgiae 2. dixer̄ 2. contra dixerunt 2. lege 2. l. 4. unum quemque 2. illius 1. racimburgiis] racemburgiis 3; recemburgiis 2; DC d. q. f. *add.* 1.

l. 6. XCII.] LXLIII. 2. alod̄ 1; allodis 3.

20

1. l. 7. quis] *omo add. supra lineam in* 3. mortuos 2. filius 2. 3. || l. 8. superfuerit *corr.* superfuerint 1; superfuerit 2; siper fuerint 3. hereditatem 2. 3.

2. l. 9. Se 2. fuer̄ 2. se 2. fr̄s aut sororis 2. 3. demiserit 2. 3. || l. 10. hereditatem 2. 3.

3. l. 11. Se 2. fuer̄ 2. sororis 2. 3. hereditatem succedunt 2.

4. l. 13. Si — succedant *om.* 1. Se 2. sorores] *e con.*; sororis *codd.* fuer̄ 2. sororis *codd.* hereditate] *e con.*; hereditatem *codd.*; patris *add.* 2. Et] *hic alinea in* 2. 3. postea 2. generationibus 2. proximioris 2. 3. || l. 14. hereditatem 2. 3. parte] paterno 3.

1) *Legebantur in archetypo, ut videtur, hoc loco haec: Si vero [aliqui] eis (scilicet racimburgiis) contradixerint, quod l. n. d., sol. XV culp. iud. Pro aliqui verba illi — dixerint inserta, praeterea quoque verba contra — racimburgiis addita sunt. Quondam hic poena ei imposita est, qui iudicantibus sententiam ferre quomodo interdicere praesumpsit, sed deinde auctor recensiois γ putavit verba eis contradixerint — dicant sentire id, quod nos dicimus 'das Urteil schelten', et ideo caput immutavit et statuit, ut ille, qui hoc iniuste fecit, unicuique iudicanti multam solveret.* 2) *Verbum 'alodis' in fontibus iuris Francorum significat: 'Erbe', hereditatem; praeterea quoque 'Erbgut', fundos, quos hereditate acceperant nec comparaverant nec alio iure possidebant. Cf. infra in additamentis ad codd. B: de rebus in alode patris inventas et Form. Marculfi II, 12; MG. l. c. p. 83: tam de alode paterna (vel terra paterna) quam de comparatum et Cartas Senonicas nr. 45; ibid. p. 203: omnes res meas, tam ex alode parentum meorum quam ex meum contractum. Cf. Waitz l. c. p. 121 sq. Verbum 'alod', ut Grimm l. c. p. 4 docet, compositum est ex 'al' = totus, integer et 'd̄d' = bonum; ergo 'alod' est: 'al-eigen, mere proprium'; Kluge l. c. p. 12 transfert: 'Ganzbesitz, Ganzeigentum, freier Bezirk'. Sed fortasse 'alod' contractum est ex 'adalbd' = 'Geschlechtsgut, Sippengut'; cf. etiam Kluge l. c. p. 6 s. v. 'Adel'. 3) Verba Sic — generationibus et qui ex — veniunt non archetypi esse videntur. Propinqui de gente patris antiquo iure nihil hereditate accipiebant. 4) Scilicet de paterna et materna generatione; v. supra tit. LXXII et infra tit. XCVIII. 5) Intellige: qui ex una vel altera parte generis veniunt.*

5. De terra vero salica¹ nulla in mulieris hereditatis transeat portio, sed² ad virile sexus tota terra proprietatis sue possideant.

XCIII. De eo qui se de parentilla³ tollere vult.

1. Si⁴ quis de parentibus tollere vult, in⁵ mallum ante tunzinum ambulare debet et ibidem quattuor fustes alinus super capud suum frangere debet et illos⁶ quattuor partes iactare debet et⁷ ibi dicere debet, quod se de iuramento⁸ et de hereditatem et de tota ratione⁹ illorum aut si aliquis de suis parentibus aut moriatur aut occidatur, nulla ad illum nec hereditas nec compositio¹⁰ perveniat.

2. Si vero ille aut occidatur aut moriatur, compositio aut hereditas ad fisco¹⁰ pertineat.

XCIIII. De aroena¹¹.

1. Si quis de¹² manu ad¹³ ira per virtutem aliquid tulerit aut rapuerit vel expoliaverit, sol. XXX culpabilis iudicetur.

XCII. 5. l. 1. salica 2. 3. muliere 2. 3. hereditates 2. transiat 2. porcio 2. 3. sed] se 2. || l. 2. virili 2; virilis 3. proprietatis 2. suae 3; sui 2. possedeant 3; possediat 2.

l. 3. XCIII.] LXLIII. 2. tollere 2.

1. l. 4. tollere 2. voluerit 2. 3. mallo ante tunzino 2. 3. || l. 5. debit 2. IIII 2. fustis 2. 3. caput 2. 3. debit 2. 3. || l. 6. illos] illus in 2. 3. partis 2. 3. debit 2. debit 2. 3. iuramentum 2. || l. 7. rationem 3; racionem 2. se 2. || l. 8. nullum 2. compositio perteniatur 2.

20 2. l. 9. Se 2. illi 2. aut moriatur om. 2. 3. compositio 2. || l. 10. perteniatur 3; perveniat 2.

l. 11. XCIIII.] LXLV. 2.

1. l. 12. manum 2. per — aliquid] aliquid per virtutem 2. 3. tulerit 2; tollerit 3. expoliaverit] expoliaveret 2; COXL d. q. f. add. 1.

1) Verbis 'terra salica' aevo recentiore (v. Inama-Sternegg, 'Deutsche Wirtschaftsgeschichte' I², p. 170, n. 3) *ager a domino ipso cultus ab agris tributariis ad colendum traditis discernatur; 'salicus' derivatur de 'sala' = domus (scil. domini), cf. etiam Brunner l. c. I², p. 309 sq. Sed auctor legis nostrae hic terram ad 'sala' ('Einzelhof') pertinentem a terra in vico sita (de qua v. Ed. Chilperici c. 3) distinxisse videtur. Cf. etiam supra p. 43, n. 4. 2) Verba sed — possideant recensiois γ esse videntur. 3) Germ. 'Sippe'. 4) Pro Si quis . . quondam fortasse legebatur Qui se . . Verba 'Si — vult sic intelligas: Si quis, qui neque patrem neque matrem neque fratres neque sorores neque etiam liberos habet, se a ceteris propinquis seiungere vult . . V. supra tit. XCII et infra c. 2. 5) Verba in mallum — ibidem recensiois γ sunt. V. supra p. 41, n. 7. 6) Intellige: 'illos quattuor fustes divisos'. Fustes fracti et iactati demonstrant vincula propinquitatis esse rupta. Aliter Grimm l. c. p. 135 sqq. Cf. Brunner l. c. I², p. 129. 7) Dehinc omnia usque ad finem tituli recensiois γ esse videntur. 8) 'von der Eideshilfe', cf. Brunner l. c. p. 123 et II, p. 379. 9) V. supra p. 51, n. 8. 10) Compositio pro homine occiso soluta eisdem propinquis debetur atque hereditas, v. supra tit. XCII. Ex altera parte propinqui pro homine quodam ex suis, qui aliquem interfecit, compositionem, si ille non potest, solvere debent; v. infra tit. XCVIII. 11) Verbum 'aroena' vel 'charoena', ut textus recentiores scribunt, significat 'Raub, Beraubung'. Grimm apud Merkel l. c. p. XLVI allegat germ. 'giroubi' = spolia, 'girouvi, grouvi = exuviae, manubiae'; v. etiam van Helten l. c. § 80. Cf. Brunner l. c. II, p. 646 sq. 12) Verba de manu et per virtutem recensiois γ esse videntur, cuius auctorem, qui etiam c. 2 adiecit, hic ea, quae in LXI, 3 scripta sunt, spectasse puto. Cf. etiam supra tit. XIV. XV. 13) ad = cum, v. supra in tit. VIII, 2: vasum ad apis.*

2. Si¹ vero quicumque desuper hominem aliquid de² tertia manu miserit et super³ virtutem aliquid ei tulerit, sol. XXXV culpabilis iudicetur.

XCIV. De herburgio.

1. Si quis alterum herburgio⁴ clamaverit, hoc⁵ est istrio⁶ portio aut illum, qui inio⁷ portare dicitur, ubi strias cocinant, et probare non potuerit, sol. LXII^f 5 culpabilis iudicetur.

XCVI. De eo qui filiam alienam sponsaverit et se retraxerit.

1. Si quis filiam alienam sponsaverit et se retraxerit et eam nolueritprehendere, sol. LXII^f culpabilis iudicetur.

XCVII. De eo qui alterum in puteum aut in pelago inpinxerit¹⁰ vel in periculo mortis.

1. Si quis alterum in puteum⁸ aut in pelago⁹ inpinxerit¹⁰ vel¹¹ in periculum mortis et ipse exinde vivus evaserit et ipse causam suam possit mallare, sol. C culpabilis iudicetur.

XCIII. 2. l. 1. Se 2. de] in 2. 3. tertia manum 2. || l. 2. super] per 2. 3. aliquit 2; 15 aliquis 3. ei om. 2. tulerit] mal. aroena add. 2; mal. arena corr. aroena add. 3; malb. aroena MCCC d. q. f. add. 1.

l. 3. XCV.] LXLVI. 2. De recemburgio 2.

1. l. 4. herburgio 3; recemburgio 2. strio porcio 2. 3. illi 2. || l. 5. portare] portaverit 2; porta 3. cocinant 3. probare] voluerit et add. 2. 3. potuerit] IIMD d. q. f. add. 1. 20

l. 7. XCVI.] LXLVII. 2. sponsaverit 2.

1. l. 8. sponsaverit 2.prehendere] prendere 2; prindere 3; mal. fribastina add. 2; mal. frifastina add. 3; malb. frifastina IIMD d. q. f. add. 1.

l. 10. XCVII.] LXLVIII. 2; XCII. corr. XCVII. 3. puteum 3; pucium 2. pelico 2. 25

l. 11. periculum 3.
1. l. 12. alterum] hominem 2. 3. pucium 2. pelago 3; pelico 2. inpinxerit 2. || l. 13. ipsi 2. evaserit 3. ipsi 2. posset 2. mallare] mal. callis obdublio add. 2; mal. chaldis obduplo add. 3; malb. challis obduplio IIIIM d. q. f. add. 1.

1) In hoc capite scribendo auctor recensiois γ ea, quae in tit. LXXXI leguntur, adhibuisse videtur. V. supra p. 57, n. 12. 2) Hic verba res suas in arcidisse videntur. 30
3) Intellige: si per virtutem aliquis. 4) Pro herburgio lege herbario. Cf. Pactus Alamannorum II, c. 31: Si femina aliam stria aut erbaria clamaverit (ubi fortasse hic titulus Legis Salicae adhibitus est; cf. praeterea Ed. Roth. c. 198). Herbarius est, qui herbas scilicet perniciosas alicui dat, ut moriatur, v. supra tit. XXIII. Aliter de hac voce sentiunt Grimm l. c. p. 645 n.; Kern l. c. § 261; van Helten l. c. § 168. 5) Verba hoc est — 35
cocinant recensiois γ esse videntur; post herbario quondam aut istrio scriptum fuisse existimo, v. supra n. 4. 6) Id est: striga = 'Hexe, Zauberer'; cf. Diez l. c. p. 310 s. v. 'strega'; v. etiam Capitulare Karoli Magni de partibus Saxoniae c. 6; MG. Capit. I, p. 68, nr. 26: Si quis . . . crediderit . . . virum aliquem aut feminam strigam esse et homines comedere . . . De ceteris conviciis v. supra tit. XLVIII. Verbum portio fortasse corruptum est 40
e germ. 'poro' = 'Träger'; cf. Grimm l. c.; Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 291. 7) Id est: aeneo. 8) Cf. tit. LXVIII, 2 et quae ibi annotavimus. 9) Cf. Diez l. c. p. 240: 'Abgrund, grundloses Wasser'. 10) V. supra p. 30, n. 4; cf. etiam Lex Baiuw. tit. IV, c. 17, quod hoc capite niti videtur. 11) Verba vel — mortis et et ipse causam — mallare 45
recensiois γ esse censeo, v. supra tit. XIX et quae ibi annotata sunt.

XCVIII. De terra condemnata.

1. Si quis terram alienam condemnaverit¹ et ei fuerit adprobatum, sol. LXII/ culpabilis iudicetur.

XCVIII. De² crinne cruda quod paganorum tempus
observabant³.

1. Si quis hominem occisisset et facultatem non habuerit, unde totam legem componat, XII⁴ iuratores donet, quod nec super terram nec subtus terram amplius non habeat nisi quantum donavit de terra facultate. Et postea debet in casa intrare⁵, per quattuor angulos terre⁶ in pugno⁷ colligere et sic⁸ portet, in duropelle⁹, hoc est in limitare, stare debet, intus in casa aspiciat et sic de sinistra manu de illa terra trans¹⁰ suas scapulas iactare super illum, quem proximiores parentum habet¹¹. Quod si iam pro illo mater aut pater vel fratres solverint, tunc super so-

l. 1. XCVIII.] LXLVIII. 2. condemnata 2. 3.

1. l. 2. condemnaverit] condemnaverit 2. 3. adprobatum] IIMD d. q. f. add. 1.

l. 4. XCVIII.] C. 2. crene 2. 3. tempore 2.

1. l. 6. occisisset 2. 3. tota lege 2. || l. 7. duodecem 3. iuratoris 2. super terra 2. subtus terra 2. 3. || l. 8. habiat 2. postea debet 2. intrare] et add. 2. || l. 9. quattuor 2. angulus 2. 3. terre 2. 3. punno corr. pugno 3. colligere 2. 3. portit 2. 3. in duro in duro pelle(!) 2. l. 10. est om. 2. in casa] casa 2. 3. sic] si 2. senextra 2. manum 2. || l. 11. scapulas 2. parentem 2. || l. 12. si] se 2; om. 1. pater aut mater 2. 3. fratris 3. solverint] non solverent 2.

1) *Id est: fundum alterius omnino vastare, 'das Gut wüsten'. Terrae maleficorum non redemptorum vastabantur; cf. etiam Brunner l. c. I², p. 235 sqq. et p. 236, n. 27. Hic vetatur, ne aliorum hominum fundi ex arbitrio devastentur. V. etiam Additamenta e codd. Marculfi nr. 2; MG. Formulae p. 111, l. 14 sqq., et Cartas Senonicas nr. 28; l. c. p. 197, l. 24.*
 2) *Haec inscriptio archetypi non est; v. supra p. 41, n. 4. Verbum 'crinnecrud' vel 'crene-crud' Grimm l. c. p. 110 (cf. Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 281) transfert: 'reines Kraut'. Equidem illud significare 'grünes Kraut' (v. etiam Grimm, 'Deutsches Wörterbuch' s. v. 'Kraut' l. g.) censeo. Nam consuetudo erat fundis per caespites virides traditas cedere, v. Grimm, 'Rechtsaltertümer' p. 112—114 (e. gr. fris. 'grênes turves'), et is qui inscriptionem scripsit et*
 3) *Saec. VI. ex. statutum est, ut propinqui interfectorem adiuuare non deberent; cf. Decr. Childeberti II, c. 5; MG. Capit. I, p. 17, nr. 7; v. praeterea Lex Visig. VI, 1, 8 et Lex Burg. II, 7.*
 4) *Verba XII iuratores — intrare (l. 9) recensiois γ esse videntur. De iuratoribus v. supra tit. LXXXII et quae ibi annotavimus et tit. LXXXVIII et XCIII.*
 5) *Id est: limen intrare debet.*
 6) *Id est fundi, v. etiam supra tit. XCVIII et Lex Baiuv., Appendix IV (MG. Leges III, p. 337): per quattuor angulos campi . . . tollat de ipsa terra; cf. Grimm l. c. p. 115. V. etiam quattuor fustes supra in tit. XCIII.*
 7) *Verba in pugno recensiois γ esse videntur, cuius auctor verba per — colligere, ut opinor, sic intelligi voluit: 'terram de angulis fundi ablatam in pugno continere debet'.*
 8) *Scilicet in pugno. Loco verborum et sic — manu (l. 10), quae recensiois γ sunt, in archetypo hic verisimiliter solummodo legebatur: debet.*
 9) *'Duropellis', compositum de 'dur' = ianua et 'pel' = palus, significat igitur 'Thürpfahl', v. Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 282; Kern l. c. § 257.*
 10) *Verba trans suas scapulas — habet (l. 12) recensiois γ esse videntur.*
 11) *Secundum archetypum terra in propinquum iactari debuerat, ut hoc modo pollutus fieret. Nam etiam domus et fundus hominis*

rores matris¹ et super suos filios debet illa terra iactare, id² est super generationes aut³ matris, qui proximiores sunt.

2. Sic postea in camisa discinctus, discalciatus, palum in manu⁴ sepem⁵ supersallire debet, et pro medietatem, quantum de compositionem dederit⁶ aut quantum lex dicat, illi tres⁷ solvant, hoc est illi alii de paterna generatione⁸ veniunt, facere⁵ debent.

3. Si vero de illis quicumque pauperior fuerit et⁹ non habet, unde integrum debitum solvat, quicumque de illis plus habet, iterum super illum chrinne chruda ille, qui pauperior est, iactet, ut ille tota lege persolvat.

4. Quod si vero nec ipse habuerit, unde tota lege persolvat, tunc¹⁰ illum, qui¹⁰ homicidium fecit, qui eum sub sua fidem habet, in mallo presentare debet, et sic postea per quattuor mallos ad suam fidem tollat, et si cum in compositione

XCVIII. l. 1. sororis 2. 3. et] aut 2. 3. suus filius debet 2. iactare 2. generationis 3; generacionem 2. || l. 2. proximioris 2. 3.

2. l. 3. postia 2. camicia discinctus 2. discalciatus] *ita emend.*; disculciatus 1; disculeius 2. 3. 15 palo in mano 2. 3. supersallire] *ita emend.*; psallire *corr.* sallire 1; psallire 3; sallire 2. || l. 4. debit 2. compositionem 3; conpusucionem 2. dediret 2. || l. 5. ille 3. tris 2. alii] qui *add.* 2. 3. generacione paterna 3; generacione paterna 2. facire debunt 2.

3. l. 7. Se 2. habeat 3; habiat 2. || l. 8. debetum 3. chrene diruda 3; crenucruda 2. 20 l. 9. illi 2. iactit 3; iectit 2. illi 2. 3.

4. l. 10. Quod — persolvat *om.* 2. || l. 11. homicidium facit 2. fide 2. 3. debit 2. l. 12. postia 2. quatuor 3. mallus 3; mallis 2. sua fide 2. si] sic 2. conpusucionem nullius 2.

facinorosi non redempti maculatae habebantur, qua de causa eas devastare solebant, v. titulum praecedentem et quae ibi notata sunt. Auctor autem recensiois γ de terra iactata aliter (v. 25 supra n. 2) sentiens addidit, quod homo ille in limine stans iactare deberet, quia mos erat, ut is, qui fundum domumque alteri tradidit, et caespitem daret et ostio solemniter cederet et alterum ibi intromitteret. V. exempla apud Grimm l. c. p. 174 sq.: Rostagus res suas tradidit Adoni eiusque clero, accipiens ostium et caespitem et alia. 1) De ordine propinquitatis v. supra tit. XCII. 2) Verba id — matris et c. 2 recensiois γ esse videntur. 3) Post 30 matris verba aut patris excidisse videntur; v. supra XCII, 4. 4) Homines summissi et omnibus rebus nudati tali habitu uti et palum (album) in manu portare (cf. Grimm l. c. p. 134. 734; I. Gierke in 'Zeitschrift der Savigny-Stiftung f. Rechtsgeschichte, Germ. Abt.' XXVIII, p. 321) solebant. 5) Scilicet fundi. Homo facinorosus, cum in illo habitu super 35 sepem salit, demonstrat se pauperrimum et supplicem e fundo non iam suo excire. V. n. 4. 6) Si propinqui occisi hominis cum propinquis interfectoris in gratiam redibant sine iudice — quod autem lege antiqua non licitum fuisse videtur — non eam compositionem, quae in lege statuta erat, solvi necesse erat; v. Brunner l. c. I², p. 226. 7) Verbum tres fortasse pro tunc scriptum est. 8) Haec fere verba excidisse videntur: si proximiores sunt illis, qui ex materna generatione; v. n. 3. Propinqui aut de gente patris aut de gente 40 matris, ei scilicet, qui proximiores erant (v. XCII), medietatem multae solvere debebant. 9) Verba et non — solvat et chrinne chruda — est recensiois γ sunt. 10) Verba tunc — tollat et in compositione et hoc est — persolverit (p. 61) recensiois γ sunt.

nullus ad¹ fidem tulerit, hoc est, ut eum redimant, de quod non persolverit, tunc de vita componat*.

EXPLICIUNT² LEGIS SALICAE LIBRI III.

Quem vero rex³ Francorum statuit et postea una cum Francis pertractavit,
 5 ut tres titulis⁴ aliquid amplius adherit, sic ut a primo ita usque ad septuagissimo octavo duxerit. Deinde vero Hildebertus post multum tempus tractavit, ut quid venire potuerit, quod ibi cum suis Francis adhere deberet. A septuagissimo octavo usque LXXXIII. pervenit, quod ibi digne inposuisset cognoscitur. Iterum cum

*) *Cod. 1 haec addit:*

10

C. Incipiunt chunnas⁵.

Hoc est unum tho alasti sol. III culpabilis iudicetur.

Sexan chunna sol. XV culpabilis iudicetur.

Thu uualt chunna sol. XXX culpabilis iudicetur.

Theu vene chunna sol. XLV culpabilis iudicetur.

15

Tho tho cundi fitme chunna sol. LXII/

Fit tertiuf chunde sol. C culpabilis iudicetur.

Acto etuf chunde sol. CC culpabilis iudicetur.

Trio thus chunde therte chunna sol. DC culpabilis iudicetur.

Fit tertos chunde tue apta chunna sol. DCC culpabilis iudicetur.

20

Expliciunt chunnas.

XCVIII. 4. l. 1. redemant 2. persolverit 3; persollserent 2. tunc om. 2. || l. 2. Explecit lex Salica deo gracias amen *add.* 2; Explē lege Salica deo gracias amen *add.* 3.

In codice 1 sequitur: C. Incipiunt chunnas (v. supra), deinde ibi scribitur Decretio Childeberti II. regis Francorum; in codicibus 2 et 3 lege Salica absoluta statim sequitur Decretio iam dicta. Post hanc
 25 *in 1—3 inveniuntur Epilogus et Genealogia regum Francorum (v. infra).*

l. 3. Expliciunt — III] expleciunt legis Salice liber III 2; Explecit lege Salicē lib III 3; *loco horum verborum praebet 1: Item confirmatio legis a regibus. || l. 4. Franchorum 2. Francis] suis add. 2. || l. 5. ut] et add. 3; et 2. III titulus 2; tres titulos 3. aderit 2; adhesit 3. a] ad 2. LXXVIII 3; LXXVIII 2. || l. 6. perduxer 2; perduxerunt 3. Childebertus 3; Chelbertus 2.*
 30 *l. 7. advenere corr. advenire 2; sic et 3. potuit 2. addere 2. 3. deberit 2. Ad 2. septuagisimo 2. 3. || l. 8. octuagissimo quarto 3; octoagisimo quartum 2. perinvenit 2. 3. digni 2. inposuisse 2. 3. cognoscitur 2; cognoscetur 3. Iterum om. 2.*

1) *Id est: 'cum (v. supra XCIII, 1: ad ira et VIII, 2: vasum ad apis) fidem tollere' = fide facta liberare. Homo quidam se obstringere debuit, ut pro interfectore solveret.*

35 2) *De Epilogo legis cf. Krammer l. c. p. 406 sqq. Sed nunc credo Epilogum iam ante tempora Pippini regis conscriptum esse. Deinde in eum sicut in legem ipsam quaedam ab auctore recensionis y inserta sunt, videlicet verba ut (post sic) et ita (l. 5; pro duxerit lege: duxit), venire — quod (l. 7), quod — cognoscitur (l. 8), seniore suum gradanter (p. 62, l. 1), perinvenit (p. 62, l. 2, hoc loco quondam fortasse legebatur: tractavit, ut), et inde —*
 40 *direxit (p. 62, l. 3). 3) Scilicet Chlodoveus I. 4) Hi sunt tituli LXXV—LXXVII nostrae legis. 5) Haec etiam leguntur in textu Heroldino Legis Salicae. Cf. quae exposuit Krammer, 'Zur Entstehung der Lex Salica' p. 245 (v. etiam Jaekel in 'Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Germ. Abt.' XXX; p. 259 sq.). 'Chunna' = centum, de ceterorum verborum Germanicorum significatione v. Grimm apud Merkel l. c. p. XIV sqq.;*
 45 *Kern l. c. § 301; von Helten l. c. § 186.*

hoc his titulis Chlotharius a germano¹ suo seniore suum gradanter suscepit, sic et ipse similiter cum regnum suum perinvenit, ab octuagissimo quarto² adderit et ita perfectum perduxit et inde, quod ipse invenit, fratrem suum rescripta direxit. Sic inter eis convenit, ut ista omnia, que³ constituerunt, starent.

INCIPIT⁴ DE REGNORUM.

Theudericus regnavit annos XVII.
 Chlodoveus regnavit annos III.
 Childebertus regnavit annos XVII.
 Dagobertus regnavit annos V.
 Chilpericus regnavit annos V.
 [Item Theodericus regnavit annos XVII.]
 Anno septimo inter his alius non regnavit.
 Childericus regnavit annos VIII.
 Sunt in summa anni LX[XVI]III.

l. 1. hoc om. 2. hus titulus 2. 3. Chlotarius 2. 3. ad 2. gradanter excipit 2. 3. 15
 l. 2. ipsi 2. ab] ut ab 2. 3. octuagissimum quartum 3; octoagissimum quartum 2. adderit 2;
 adderet 3. || l. 3. rei scripta 2. dixerit 3. || l. 4. staret 2. Deinde praebet 3: Explicit 2: Explecit
 deo gracias amen.

l. 5. de om. 2. 3. regnorum] vel temporum add. 2.

l. 6. Theudericus] Theodericus rex 3. annū vel an scemper 3.

l. 7. Chlodoveus] rex add. 3. annū dehinc scemper 1.

l. 11. Item — XVII] om. 1.

l. 12. annus septimo 3. inter his] interim 3. alius] rex add. 3; supra lineam add. 1.

l. 14. LXXVIII] LXIII 1; septuaginta et octo feliciter amen add. 3.

l. 14. Hanc indicem regum sic legimus in cod. 2:

Eraglius dehinc quintum annum ait sui imperii. Sisobodus Godorum gloriosissimus principis in Spania plurimas Romane milliciae orbis bellando subgicit et Iudeis suis regni subditus a fidem Christi convertit. Fiant igitur ab exordio mundi usque in Eragli et quarto relegendissimo principis Sisobodo et Dagoberto Regi Francorum anni XI. Chlothario sunt XLVIII. Ab inicio mundi usque ad Heraglio imperio et Sisobodo rege Godorum et Dagoberto regi Franchorum sunt anni VMDCCOXIII.

Regnavit Dagobertus annus XVII.

Regnavit Segobertus annus XXII.

Regnavit Heldobertus annus VII.

Regnavit Heldericus annus XV.

Regnavit Theodericus annus XVII.

Regnavit Chlodovius annus III.

Regnavit Chelbertus annus XVII.

Regnavit Dagobertus annus V.

Regnavit item Helperigus annus V.

Regnavit item Theoderigus annus XVII.

Annum (corr. ex Regn) septimum intrin alius rex non fuit.

Regnavit item Helderigus annus VIII.

Regnavit Pipinus annus XVII.

De Dagoberto usque ad Pipino sunt anni CLVIII.

Tutti insemul sunt anni VMDCCOOLVIII.

1) Cf. Pactus pro tenore pacis (infra in hoc tomo) c. 16: germanitatis caritas.
 2) Rectius ab LXXXV. titulo, v. supra p. 49, n. 1. 3) Cf. Pactus c. 18: Et quae in Dei nomine pro pacis tenore constituimus, in perpetuum volumus custodire. 4) Cf. Krusch, 'Der Staatsstreich des fränkischen Hausmeiers Grimoald' in 'Historische Aufsätze K. Zeumer dargebracht' p. 419 sqq. et Krammer l. c. p. 485 sqq.